Liber .II.

peccatum. sic enim ad avariciam pertinet quod aliquis iuste accipiat vel retineat res alienas quod pertinet ad rapinam vel ad furtum. que sunt mortalia. Alio modo potest accipi avaricia secundum quod opponitur libertati alias liberalitati et secundum hoc importat inordinatum amorem diuini. **S**i ergo in tantum amor diuini cre scit quod perficeret caritatem. ut scilicet propter amorem diuini aliquis non vereat facere contra amorem dei et primi. sic avaricia erit peccatum mortale. **S**i autem homo quisus supflue diuinitas amet. non tamen preferat amorem eorum amori diuinum. ut scilicet propter diuinitas non relit aliquid factum deum et primum sic avaricia est peccatum veniale. **B**ut quia avaricia est immoderatus amor sive appetitus habendi sciendum quod si aliquis appetit aliena appetitu superfluo. qui etiam percederit in opus si facultas ad esset sic est peccatum mortale. Item si quis appetit illa via voluntate superfluo si aliquis indigens conatur beneficium ecclesiasticum adipisci. sic est iterum peccatum mortale. **I**te si quis appetit talia sive sunt aliena sine illicita cum voluntate conditionata. scilicet si posset habere sine offensa dei ac iniuria primi. et tunc vel nullum vel veniale peccatum est. Item si quis simpliciter appetit habere supflua et hoc appetitu suffocante mentem a cura sui et a consideratione diuinorum. hoc est peccatum mortale. **I**te si quis superfluo amore inheret temporalibus non infra amorum dei. hoc est peccatum mortale. Item si quis retinet ea que ad necessitatem suam et suorum pertinent vel ad considerationem sui status et suorum. secundum quod decet suam dignitatem. hoc non est peccatum. Item si quis retinet superflua respectu virtusque ianitorum et hoc tempore necessitatis extreme alicuius. et sic est peccatum mortale. Item si quis retinet superflua citra extremam necessitatem ex insaciabili

Dist. II. Ca. XVIII.

cupiditate sic etiam est peccatum mortale. Recipuum autem signum talis affectus est. quod enim quis potius res putreficeri finit quam utiliter alijs dispensaret. quod autem virtus avaricie idolatrie pertinet. **T**homas de aquino sic ait. Apostolus non dicit quod omnis simpliciter avarus non habeat partem in regno Christi sed addit quod est idolorum servus. illa enim avaritia a regno Christi excludit. que proficit idolatrie. eo quod honorum deo debitum exhibet creature. in quantum in temporalibus bonis finem constituit. quod soli deo debet. nam cupiditas extinguitur caritatibus illa. que finem constituit in temporalibus bonis. illa autem que finem non constituit quis supercedit tebim modum non extinguit caritatem sed impedit eam in suo actu. **H**ec thomas. Ex quibus dictis colligere possumus quod non omnis avaricia sit idolorum servus vel peccatum mortale. sed solus illa que extinguit totaliter caritatem. Unde avaritia potest esse peccatum veniale in certis casib; ut premissum est.

Ca. XVIII.

Vla est immo

deratus appetitus edendi. quod potest esse quatuor modis. Primo si ibi solus appetitus cibi et hoc non est peccatum nec etiam delectatio in cibis. non est peccatum in quantum ordinatur contra defectum sibi contrarium. **H**ec enim pure sunt naturalia. in quibus non est meritum neque demeritum. Secundo si appetitus necessitatis adiungit appetitus delectationis. voluptas in cibo. hoc est veniale peccatum. Tercio si est in transgressio precepti cum aliquis sine necessitate solvit ieiunium ecclesie. vel religiosus comedit carnes. cum hoc in suo tempore sit prohibitum sub precepto. sic est peccatum mortale. Quartu si appetitus

Liber .II.

Dist. I. Ca. XIX.

comedendi est cū libidine. vt quando
nimio & finali affectu inheret delectari
omni cibi & nimis ingurgitat se. & hoc ē
peccatum mortale. De hac gula thomas
de aquino. **G**litium gule p̄p̄z̄sistit in
concupiscentia inordinata. **S**i ergo in
ordinatio accipit̄ in gula s̄m auersio
nem a fine ultimo. sic gula erit pecca
tum mortale. quod quidez p̄tingit q̄n
delectationi gule inheret homo tanq̄
s̄m ppter quem dū premitt. paratus
sc̄pta precepta agere vt delectatōes
bius assequaf. **S**i vero invitio gule
intelligat inordinatio concupiscentie t̄m
s̄m ea que sunt ad finem. ut pote q̄r n̄
mis concupiscit delectationes cibor. n̄
tamen ira & ppter aliquid faceret p̄tra
legem dei & est peccatum mortale. Hec tho
mas. **E** De vicio etiam ebrietatis
tis sciendum & culpa ebrieratis con
sistit in immoderata & inordinata co
cupiscentia & usu vini vel alterius poti
qui inebriare potest. **H**ec autem ebri
etas p̄tingit esse tripliciter. **N**o mo
do sic & nesciat potum esse immodera
tum & inebriare potente. & cum nescit
vini fortitudinem. & sic ebrietas potest
esse sine peccato. & sic noe creditur in
ebriatus fuisse. **A**lio modo si aliquis p
cipiat potum esse immoderatum. non ra
men existimat potum esse potente ines
briare. & sic ebrietas potest esse cuz pec
cato veniali. **T**ercio modo potest p̄tin
dere & quis bene aduertat potum esse
immoderatum & inebriare potente & in
magis vult ebrietate incurtere q̄b a po
tu abstinere. & talis p̄p̄z̄ dū ebrius &
sic ebrietas est pct̄m mortale. q̄r w̄lēs
homo & sciens privat se in sensu rōmis
Capitulum XIX.

Dfuria ex suo
genere est pct̄m mortale. q̄r cō
tra illud preceptum. nou me habetis

Concupiscentia vero luxurie disting
uit septē modis. **P**rimus est cum concu
piscentia cōsistit in primo motu t̄m. &
sic veniale peccatum. **S**ecundus est cum
sequit̄ p̄sensus in delectatōem. licet n̄
in opus velit procedere si est mortale
peccatum. **T**ercius cum p̄sentit in opus
ita q̄ velit carnaliter peccare si occu
reret oportunitas. & sic itez est peccatum
mortale. **Q**uartus modus est cum n̄
solum tenerit corde. sed pascit̄ visu.
& sic itez est peccatum mortale. **U**nde
dū Matth. v. Qui viderit mulierē ad
concupiscendū eam &c. id est animo & fi
ne intendit mulierē vt eam concupiscat.
q̄r s̄m augustinū hoc iam non est titili
lari sed plene p̄sentire libidini. **B**ene
autem dū ad concupiscendum eam. q̄r si
aliquis videret mulierem vt rem pul
cram volterius non pcederet. tunc vel
nullum esset peccatum vel solum peccatum
curiositatis. **Q**uit̄ modus ē in stulti
loquio. vt cū quis mulierē p̄catur & p
ter libidinē habet cū ea familiaria col
loquia. q̄r & hoc est mortale peccatum.
Sextus modus vocat̄ ab apostolo tur
pido. vt in osculis. in amplexib⁹. &
tacib⁹ lascivis. & hoc est pct̄m mortale
et tanto grauius quanto magis per
talibido accendit ppter nimiam ap
proximationē ad ignem. **T**orandū &
& tangere mulierē ppter malā inten
tionē non est peccatum. similiter cuz in
tentione boni ex necessitate. sed tangere
ex libidine. vel osculari ad se non per
tinente est mortale peccatum. **H**epti
mus modus est cum concupiscentia pce
dit in opus. ita q̄ p̄ficit̄ opus luxurie
hoc est sp̄ peccatum mortale nisi excusat̄
per matrimonium. **G** De mori
bus aut̄ concupiscentie carnalis nicola
us de lyra in glo. super illo verbo. Om
nis qui viderit mulierē ad concupisce
ndū. s̄c̄it̄. **V**idere absolute mulierem.